VERS. 17. *Non veni solvere legem, sed adimplere.*

Photii. Qui legem implet et ad perfectum adducit ipsam, verus is demum observator illius, non autem destructor, dici debet. Qui enim designationem rudem imaginis primoribus tantum lineamentis designatae inducendi coloribus ad vivum implet, perficere utique imaginem, non autem delere dicendus est. Designatam autem quasi lineamentis rudibus legis veteris, regni cœlestis disciplinam elaboravit et absolvit Christus (7).

VERS. 19. *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum.*

Photii. Minimum dicit mandatum illud quod forte quibusdam tale, videretur, cum revera ejusmodi non sit. Hæc autem dicit cogitationem nostram hinc attollens ad suspicandum quam gravi supplicio luendus sit neglectus majorum præceptorum legis. Non enim simili supplicio mandati cuiusvis violatio punitur; ut nec meriti paris actio præcipitur cunctis mandatis. Verum mandata quædam sunt quæ sine pœna remittuntur peccantibus, quæ fortasse minima Christus appellavit.

VERS. 22. *Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.*

Photii. Non omnis ira judicii rea est, sed quæ nulla idonea de causa exardescit. Hac siqua est leviior, neque per invidiam ob copiam divitiarum quæ in aliquo sit, aut propter virtutem spiritualemque profectum in quempiam concipiatur, venia digna

NOTÆ.

(7) Cf. q. CXCIX.

est. Aliud est iræ genus quæ adversus neglectores virtutis insurgit, qua non solum venia, sed etiam laude honoreque quam maximo est digna.

Qui autem dixerit, Fatue, reus erit gehennæ ignis.

Photii. Concilium hoc loco cœtum et collegium sanctorum sonat. Nimis qui dixerit fratri suo, Raca, non in unum peccavit illum, sed in communiam universam et rem publicam sanctorum cuius ille membrum est. Qure et reus concilii est; hoc est pœnis obnoxias quas ob suum contemptum universus ille cœtus ab illo contemptus et violatus jure suo repetere poterit.

VERS. 39. *Ego autem dico vobis non resistere malo.*

Photii. Malum hoc loco dicit eum qui pulsat inuste aliquem et male accepit. Qui autem resistit et repugnat, videtur malum imitari, hoc est percussorem suum. Si igitur malum est lædere vicissim eum qui læserit, laudabile fuerit ab eo abstinere: quin potius curare iram, demulcendo deliniendoque adversario; confundetur enim eo pacto, et bonus de malo fiet (8).

VERS. 45. *Ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est, etc.*

Photii. Propterea fratres nos vocavit, cum servissimus ipsius, et cohaeredes fecit, quod ejus imitatores fuerimus plentis in injustos et peccatores, et ex æquo atque indifferenter omnibus solem suum oriri facientis.